

TÍN HIỆU TÍCH CỰC TỪ THỊ TRƯỜNG

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Quốc tế

- 🇺🇸 Phố Wall có diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng 0,01%, chỉ số NASDAQ giảm 0,59% và chỉ số S&P 500 giảm 0,16%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng giảm cùng với xu hướng chung của thị trường.
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Âu tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 0,51%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,06%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch.
- 🇯🇵 Giá dầu WTI tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua với mức tăng là 1,24% và Brent giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua với mức giảm là 0,19%. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như gas, sữa, vàng tăng điểm nhẹ.
- 🇪🇺 EU không đạt đồng thuận về áp trần giá dầu của Nga.
- 🇯🇵 Quỹ tiền tệ quốc tế (IMF) kêu gọi Trung Quốc nên cắt giảm lãi suất và nới lỏng chính sách COVID-19 để phục hồi kinh tế.

Trong nước

- 🇻🇳 Vnindex có phiên giao dịch tăng điểm mạnh trong phiên giao dịch hôm qua, lực mua đã đẩy chỉ số Vnindex đi lên trong cuối phiên. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 26,47 điểm lên mốc 1032,16 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch tăng mạnh so với phiên trước đó.
- 🇻🇳 Hầu hết các nhóm ngành đều tăng mạnh so với phiên trước đó, cổ phiếu ngành dịch vụ tiêu dùng và vật liệu cơ bản tăng mạnh trong phiên giao dịch, với mức tăng lần lượt là 3,66% và 3,43%. Trong đó nhiều mã ghi nhận của nhà đầu tư như MWG, PET, HPG.
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng mạnh với giá trị hơn 2.637,57 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như MSN, VHM, HPG. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng 100,24 tỷ đồng phiên hôm qua.
- 🇻🇳 Bộ Tài Chính yêu cầu doanh nghiệp thanh toán đúng hạn trái phiếu cho nhà đầu tư.
- 🇻🇳 Cán cân thương mại của Việt Nam thặng dư 10,6 tỷ USD trong tháng 11/2022.

Doanh nghiệp

-  MSN: Masan Group vay được 600 triệu USD lãi suất 2,9% bởi BNP Paribas, Credit Suisse, HSBC, Standard Chartered Bank.
-  PDR: Cổ phiếu PDR giảm 29 phiên liên tiếp, Ông Nguyễn Văn Đạt mất 83% giá trị tài sản từ đầu năm.
-  DGC: Quỹ ngoại Dragon Capital tiếp tục bán ra hơn 1 triệu cổ phiếu và không còn là cổ đông lớn của DGC.
-  APH: An Phát Holdings muốn chuyển đổi 7,3 triệu cổ phiếu ưu đãi, hoặc mua toàn bộ số cổ phiếu ưu đãi trên.
-  HDC: Hodeco dùng 124 tỷ đồng bất động sản đảm bảo cho 30 tỷ đồng trái phiếu.
-  VRE: Dự kiến khai trương 6 Trung tâm thương mại vào năm 2023 tại Hà Giang, Bắc Giang, Điện Biên Phủ, Đông Hà.
-  HVN: Vietnam Airlines tăng cường chuyến bay tới Mỹ dịp Giáng sinh và Tết dương lịch.
-  DPG: CTCP Tập đoàn Đạt Phương mua lại trước hạn hơn 87 tỷ đồng trái phiếu.
-  TCB: Phó Tổng Giám đốc Techcombank đã mua xong 200.000 cổ phiếu đã đăng ký.
-  LPB: LienVietPostBank mua lại trước hạn 1.000 trái phiếu LPBH2123013.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	30/11/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.032,16	2,63%	8,41%	0,41%	-31,11%
HNX30 INDEX	345,26	2,91%	12,73%	0,08%	-57,03%
VN30 INDEX	1.029,04	2,46%	8,83%	0,21%	-32,99%
S&P 500	3.957,63	-0,16%	0,19%	1,45%	-16,96%
Dow Jones	33.852,53	0,01%	0,45%	3,01%	-6,84%
Nasdaq	10.983,78	-0,59%	-0,37%	-1,07%	-29,79%
Shanghai Composite	3.149,75	2,31%	1,97%	8,86%	-13,46%
Nikkei 225	27.899,94	-0,46%	-0,77%	1,13%	-3,10%
Thailand SET	1.624,39	0,46%	0,56%	0,97%	-2,00%
Malaysia	1.476,96	-0,64%	2,47%	1,14%	-5,78%
Philippine	6.780,78	1,49%	5,46%	10,20%	-4,80%
Indonesia JCI	7.012,07	-0,08%	-0,26%	-1,22%	6,54%
FTSE 100	7.512,00	0,51%	0,79%	5,88%	1,73%
DAX	14.355,45	-0,19%	-0,46%	8,31%	-9,63%
CAC 40	6.668,97	0,06%	0,17%	6,42%	-6,77%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PTB	42.800	669.600	7,00%
KHP	7.950	332.100	7,00%
TDC	9.790	2.747.100	6,99%
PVD	15.300	11.314.900	6,99%
KHG	5.050	5.142.000	6,99%
DXS	6.590	3.046.900	6,98%
DGW	41.400	1.694.500	6,98%
KSB	16.100	3.296.600	6,98%
BCG	6.600	11.304.100	6,97%
QBS	2.150	1.089.900	6,97%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BTS	6.600	293.506	10,00%
CEO	16.600	22.602.721	9,93%
PDB	11.100	20.600	9,90%
NFC	11.100	200	9,90%
GDW	18.900	100	9,88%
APS	8.900	4.149.555	9,88%
BCC	7.800	1.167.281	9,86%
L14	46.900	953.379	9,84%
NRC	4.500	25.980.458	9,76%
PVC	12.500	3.084.150	9,65%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CLW	32.350	100	-6,91%
HPX	8.510	693.900	-6,89%
IBC	10.900	3.300	-6,84%
SVT	11.000	28.400	-6,78%
TCT	30.600	5.800	-5,41%
HU1	6.540	100	-5,22%
PMG	13.300	100	-5,00%
NHT	13.500	3.200	-4,93%
NO1	9.950	463.300	-4,78%
THI	19.000	100	-4,76%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TMB	18.000	5.000	-10,00%
DTC	6.400	6.200	-9,86%
VLA	54.000	600	-9,85%
PIA	25.100	100	-9,71%
VNT	68.200	100	-9,67%
SDG	17.800	600	-9,64%
KHS	13.200	200	-8,97%
CX8	5.100	200	-8,93%
DIH	28.300	901	-8,71%
TTC	11.500	700	-8,00%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VHM	328.185	BCM	22.920
2	HPG	275.662	SAB	20.533
3	MSN	273.697	PC1	10.494
4	PDR	238.558	NKG	7.733
5	SSI	152.020	E1VFN30	7.248
6	VIC	147.615	HAG	7.148
7	KDH	135.167	HSG	5.287
8	KBC	119.091	NTL	4.517
9	FUEVFN30	92.041	HHS	4.124
10	STB	91.272	PVD	3.884

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVI	4.797	EID	397
2	IDC	2.695	HDA	275
3	TNG	2.424	PMC	102
4	THD	2.207	VCS	88
5	PVS	1.791	TIG	81
6	SHS	1.556	SEB	59
7	CEO	1.456	IVS	42
8	NVB	957	VCM	14
9	HUT	536	PSW	11
10	SD5	272	EVS	10

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	30/11/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	78,20	1,24%	-2,47%	-8,76%	4,97%
Oil Brent	USD/bbl.	83,03	-0,19%	-6,03%	-13,30%	6,75%
Thép thanh	CNY/MT	3.776,00	1,10%	2,12%	9,10%	-
Nhôm	USD/MT	2.354,49	0,74%	-2,45%	6,77%	-16,00%
Đồng	USd/lb.	363,95	0,66%	0,83%	8,55%	-16,99%
Than	USD/MT	387,40	2,22%	11,59%	0,44%	128,42%
Đường	USd/lb.	19,53	0,77%	-1,66%	11,09%	5,97%
Ngô	USd/bu.	665,75	-0,45%	1,10%	-3,98%	11,93%
Gas	USD/MMBtu	7,24	7,79%	5,97%	13,04%	92,60%
Sữa	USD/cwt	21,04	0,05%	-5,28%	-8,67%	8,14%
Vàng	USD/t oz.	1.763,70	0,48%	0,56%	6,63%	-4,30%
Bạc	USD/t oz.	21,44	1,47%	0,97%	11,09%	-9,29%
Lúa Mỳ	USd/bu.	781,50	0,10%	-3,33%	-12,87%	1,52%
Thịt lợn	USd/lb.	81,08	0,59%	-3,25%	-5,84%	-0,49%
Thép	CNY/MT	3.737,00	0,27%	-0,38%	6,67%	-18,76%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!